
 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

 

 

Životní jubilea 

 

 

říjen 2016 

Hegerová Jiřina 70 let – Cotkytle 

Bárta Zdeněk 70 let – Herbortice 

Pecháčková Amálka 85 let - Cotkytle 

listopad 2016 

Hyková  Irena 75 let – Cotkytle 

Purkertová Marie 80 let – Cotkytle 

Vabroušek Rudolf  90 let – Herbortice 

prosinec 2016 

Chládková Karla 80 let – Mezilesí 

Krejčová Jitka 70 let – Herbortice 

leden 2017  

 

Ludmila Fabiánková 60 let – Cotkytle 

 

Květa Bártová 70 let - Herbortice 

 

 

Vzpomínáme: 

 

Alena Jurečková - Herbortice 

Ladislav Huf – Mezilesí 

 

 

redakce:  Mgr. Michaela Chládková 

                           Vlastimil Jureček 

                                                                                              

 

 

 

 

 

Zpravodaj Cotkytle 

 

1/2017 

                  

 

Vážení spoluobčané, chataři a chalupáři, 

 

nejdříve Vám jménem zastupitelstva přejeme v novém roce hodně zdraví, 

štěstí a spokojenosti nejen v pracovním, ale i soukromém životě.  

 

Protože již máme za sebou polovinu volebního období, chtěli bychom 

bilancovat, co vše se pro zvelebení naší obce již stihlo udělat a nakolik se 

nám daří plnit náš volební program.  

 

Obec jsme převzali ve stavu, kdy její rozvoj stagnoval a nerealizovaly se 

žádné investiční akce. Jako první jsme začali řešit neuspokojivý stav  

 

1. 



 

 

obecních budov. Ve škole a školce jsme provedli zateplení stropu a 

instalovali nové bezpečnostní dveře zabraňující volnému vstupu 

nepovolaných osob, kvůli havarijnímu stavu byl také vyměněn hlavní přívod 

vody do školky. V hasičárně stejně jako v kulturním domě jsme provedli 

novou hydroizolaci. U kulturního domu jsme stará rozpadající se okna v 

přízemí vyměnili za nová, částečně jsme opravili i omítku a postavili jsme 

pergolu, navazující sportovní hřiště se dočkalo nového oplocení.  K velkým 

investicím patřila i dlouho odkládaná oprava střechy na obecním úřadě a 

kulturním domě, současně jsme opravili i přístupové schodiště na obecní 

úřad. Mezi další realizované akce patří například bezúplatný převod požární 

nádrže v Herborticích zpět do vlastnictví obce a následná rekonstrukce 

přívodu vody. Část „druhé cestičky“ směrem k Crhovu dostala nový asfaltový 

povrch a byla provedena penetrace místní komunikace do Drážek. V rámci 

zvelebení obce jsme vybudovali nové shromaždiště na tříděný odpad 

v Herborticích. 

 

V současné době připravujeme dokumentaci na revitalizaci centra obce 

v Cotkytli. Na jaře letošního roku je plánována demolice objektu čp. 200. Na 

jeho místě vznikne nové parkoviště a stání pro popelnice. V Mezilesí 

plánujeme rekonstrukci asfaltového povrchu na obecní komunikaci. Dále 

pokračuje zpracování nového územního plánu, v současné době je návrh 

zpracován na základě připomínek našich občanů. V závěru loňského roku 

byla provedena pasportizace komunikací v naší obci a na jaře budeme tuto 

akci realizovat i pro dopravní značení. K problematice komunikací je 

připojen samostatný článek. Hodně komunikací by si zasloužilo opravu, ta 

však z důvodu majetkových sporů bohužel v mnoha případech není možná. 

 

Závěrem všem přejeme dobré sousedské vztahy, vzájemný respekt, 

porozumění a toleranci při řešení konfliktních situací, protože jen za těchto 

podmínek se nám zde bude dobře žít. 

 

 

 

2. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

15. 

Dětský karneval 

KD Cotkytle 

29. 1. 2017 

Rodičovský ples ZŠ 

a MŠ Cotkytle KD 

Cotkytle 

28. 1. 2017 

Masopust  

18. 2. 2017 



Tímto děkuji všem, kteří se na akcích jakkoliv podílejí a pomáhají nám. 

V novém roce se těšíme na další pohádky, písničky, básničky, zkrátka na 

všechno co nás čeká. Třeba malování na sníh, hudební pohádka či velký 

veřejný karneval. 

LenkaVernerová                                                                                                                                                     

vedoucí učitelka MŠ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14. 

 

Další informace z obce 

 

Poplatky za svoz odpadů zůstávají stejné jako v loňském roce, jejich splatnost 

je nejpozději do 31. 3. 2017. 

 

Odpady: 

- každý občan s trvalým bydlištěm 

na území obce Kč 250,- 

- chataři a chalupáři Kč 350,- za 

nemovitost 

Psi: 

- za prvního psa Kč 200,- 

- za druhého a každého dalšího psa téhož držitele Kč 300,- 

- za psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního 

vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným 

zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu Kč 100,- 

- za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba 

dle písm. c) tohoto ustanovení Kč 150,- 

 

Rozmístění popelnic na potravinářský olej 

 

Od 19. prosince  jsou na sběrná místa v obcích, kde jsou umístěny kontejnery 

- Cotkytle před OÚ, Janoušov na točně, Herbortice před 

bývalým obchodem a Mezilesí u Minářů - instalovány 

popelnice tmavě zelené barvy s označením EKO-PF na 

odkládání potravinářských olejů a tuků z domácností. 

Žádáme občany, aby oleje z domácnosti vkládali do 

popelnice v PET láhvích. Popelnice není určena na 

přímé lití. Do popelnice se nesmí dávat motorové oleje. 

 

Změna termínu svozu směsného odpadu 

EKOLA s.r.o. se omlouvá všem občanům, ale z organizačních důvodů opět 

vrací termín svozu komunálního odpadu na každý lichý pátek. 

3. 

 



Nová autobusová linka 

 

Od prosince je zavedena do Herbortic nová autobusová linka.je možno se 

dostat jak  z Lanškrouna tak i ze Štítů. 

Z Lanškrouna se lze dopravit do Herbortic v 15.38 

s přestupem na Chudobě.  

 

  

Pošta v Cotkytli 

 

Po dohodě s Konzumem byla od 1. listopadu 2016 otevřena  v místní 

prodejně Pošta Partner. Je to již 231. Pošta Partner v ČR. Cílový stav je 2500 

poboček. Z hlediska poskytovaných základních 

poštovních služeb není mezi pobočkou a Poštou 

Partner žádný rozdíl. Pošta Partner poskytuje 

všechny základní služby, tj. příjem a výdej 

listovních a balíkových zásilek, příjem a výplatu 

poštovních poukázek, vybrané bankovní služby, 

výplatu důchodů, SIPO, prodej poštovních cenin  

a zboží, prodej kolkových známek a vybrané 

služby, jako jsou např íklad on-line dobíjení 

předplacených SIM karet, prodej losů okamžitých 

loterií a volný prodej tisku. 

 

 

 

 

 

4. 

 

 

Zprávičky z naší školičky 

 „Naše školka kouzelná je, každý si tu moc rád hraje.  

Dovádíme, lumpačíme , nikdy se však nemračíme.  

Máme se tu všichni rádi a jsme velcí kamarádi.  

V letošním školním roce je do školky zapsáno 20 dětí, z toho 7 holčiček a 13 

chlapců. Většinu dne se jim věnuje paní učitelka Lenka Vernerová a paní 

učitelka Patrycja Ewa Šramm. Dobré a zdravé jídlo připravuje paní kuchařka 

Anna Hegerová a o úklid a peníze se stará paní Táňa Valentová.  

Nejdříve si připomeneme již uplynulý rok 2016. Pro nás novou akcí byl 

Mezinárodní den seniorů, kdy jsme pozvali babičky a dědy mezi nás do školy 

a do školky. Někteří zavzpomínali, povyprávěli a po té byli pozváni na 

pohádku. Divadlo Úsměv přijelo za námi a předvedlo příběh malého 

Otesánka. Letošní počasí nepřálo naší tradiční Drakiádě, která se proto 

nekonala. Malou útěchou pro děti byla v říjnu pohádka na zámku 

v Lanškrouně „Není drak jako drak.“ Zároveň jsme si prohlédli výstavu 

Igráček .Svatý Martin nás všechny překvapil, když přijel právě 11. 11. i se 

sněhem. Cesta na Gansberg s lampionky byla mrazivá, ale odměnou byl 

opravdový Martin na koni i s košem plným perníků. A se sněhem přišlo i 

těšení na Vánoce. Vystoupení u vánočního stromu a jarmark přítomné určitě 

potěšil a navodil vánoční atmosféru. Těsně před Vánoci jsme si společně 

s dětmi ze školy udělali malý výlet do Lanškrouna. Divadlo Minaret a jejich 

příběh Putování do Betléma bylo moc pěkné. Než jsme si popřáli pěkné 

svátky, stačil přijít Ježíšek. Největší radost udělalo dětem Lego.  

 

13. 

 

 

Lanškroun 
aut. nádr. 

 15.38   70095023 

 H. Heřmanice, D. 
Heřmanice, Chudoba 

15.57 16.02  70095024 

 Cotkytle, Herbortice, 
host. 

16.10   



 
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU 

 

VÁNOČNÍ JARMARK 

 

12. 

 

 

Událo se 

 

 

Vánoční koncert 

 

V příjemné atmosféře umocněné vynikajícím zpěvem Lanškrounského 

ženského sboru pod vedením Jarmily Uhlířové proběhl v sobotu vánoční 

koncert v kostele sv. Jana Nepomuckého. Koncert příjemně navodil vánoční 

atmosféru. I takto na dálku Vám ještě jednou děkujeme za příjemně strávenou 

hodinku  při poslechu Vašich písní. 

 

 

Mikulášská besídka 

 

V neděli 4. 12. 2016 navštívil náš kulturní dům Mikuláš s andělem. Přítomen 

byl i samotný vládce pekel se svou pečlivou evidencí v Knize hříchů. Na 

záchranu restů tak bylo již pozdě… Ale ani letos si pekelník nikoho neodnesl 

a tak celé odpoledne proběhlo v hravé atmosféře. A protože ne všechny děti 

byly na besídce, tak se Mikulášova družina pro jistotu zastavila v pondělí 

ještě ve škole a školce. 

 

 

Vánoční jarmark a rozsvícení vánočního stromku 

 

Již tradiční jarmark a rozsvícení vánočního stromu proběhlo 2. prosince 2016. 

Jarmark probíhal v celém prostoru obecního úřadu. Svoje rukodělné práce 

zde vystavovaly a prodávaly děti  ze školky a školy. Rozsvícení stromku 

doprovodily děti zpěvem a recitací básní. 

 

 

 

 

 

 

5. 

 

 

 



 

 
VÁNOČNÍ KONCERT 

 

 

 

 

 

 
 

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA 

 

 

6. 

 

 

 
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA 

 

 
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU 

 

 

11. 



 

Počet obyvatel v obci k 1. lednu 2017 je následující: 

Muži          202 

Muži 15+  164 

Ženy         191 

Ženy 15+  158 

Celkem 393 

Víkendové speciality v Hotýlku Na Mlýně v měsíci lednu jsou tyto: 

20. - 22. ledna 2017 - zabijačkové speciality 

27. - 29. ledna 2017 - křapáče 

První zasedání obecního zastupitelstva v roce 2017 bude 17. února 

2017 od  19 hodin.    

Rozpočet obce Cotkytle pro rok 2017 je v částce příjmů 5 083 950,- Kč 

a v částce výdajů 7 458 700,- Kč. Rozpočet se schvaluje jako 

schodkový, vyrovnaný financováním z minulých let v částce    

2 374 750 - Kč.  

Obec Cotkytle požádala na rok 2017 o dotace na opravu kulturních 

památek - kříže, na omítku na kulturním domě, na opravu místních 

komunikací a na demolici domu č.p. 200 v Cotkytli. I přes to, že dotace 

nedopadnou, se budou akce realizovat. 

 

 

 

 

 

 

 

10. 

 

 

 

 

Právní výklad k místním a účelovým komunikacím - výňatek ze 

zákona č. 13/1997 Sb. O pozemních komunikacích s komentářem* 

§6 - Místní komunikace 

Místní komunikace jsou - stejně jako silnice - veřejně přístupné 

pozemní komunikace. Zákon je definuje dopravním významem, jde o 

pozemní komunikace, které slouží převážně místní dopravě na území 

obce. Místní komunikace jsou ve vlastnictví obce, na jejímž území se 

nacházejí. Nemohou mít jiného vlastníka, žádná jiná právnická osoba 

kromě obce a ani fyzická osoba nemůže vlastnit místní komunikaci. 

Dopravní cesta na území obce sloužící převáženě místní dopravě na 

území obce se stává místní komunikací teprve zařazením do této 

kategorie, které provádí příslušný silniční správní úřad (obecní úřad) 

formou správního rozhodnutí podle §3 zákona. Pouhá evidence 

dopravní cesty v pasportu místních komunikací nestačí k tomu, aby 

dopravní cesta mohla být považována za místní komunikaci. Zařazení 

dopravní cesty do místních komunikací nevyžaduje jen aktuálně platný 

zákon o pozemních komunikacích, ale požadoval je již starý silniční 

zákon. 

Místní komunikace nemusí mít zpevněný povrch, může jít i o prašnou, 

nezpevněnou komunikaci. Pak je místní komunikací přímo pozemek, 

který slouží jako dopravní cesta. Stejně tak není rozhodné, jak je v 

katastru nemovitostí evidován pozemek, který se nachází pod stavbou 

místní komunikace, či pozemek, který jako místní komunikace slouží. 

Rozhodující je skutečnost, zdali je komunikace mezi místní 

komunikace zařazena, či nikoliv. V praxi se často vyskytuje případ, 

kdy je místní komunikace umístěna na cizím pozemku (nejde o obecní 

pozemek). Za této situace lze o místní 

 

 

 

 

7. 

 



 

komunikaci na cizím pozemku hovořit pouze v případě, že místní 

komunikace je stavbou spojenou se zemí pevným základem, tj. 

samostatnou nemovitou věcí. Potom je tato stavba místní komunikací 

ve vlastnictví obce. V případě, že o stavbu nepůjde (pozemek je pouze 

upraven vrstvou štěrku, lupku, apod.) a pozemek bude ve vlastnictví 

cizí osoby, nelze hovořit o místní komunikaci (většinou půjde o 

veřejně přístupnou účelovou komunikaci cizího vlastníka). 

§7 - Účelová komunikace 

1)Účelová komunikace je pozemní komunikace, která slouží ke spojení 

jednotlivých nemovitostí pro potřeby vlastníků těchto nemovitostí nebo 

ke spojení těchto nemovitostí s ostatními pozemními komunikacemi 

nebo k obhospodařování zemědělských a lesních pozemků. Příslušný 

silniční správní úřad může na návrh vlastníka účelové komunikace po 

projednání s příslušným orgánem Policie ČR upravit nebo omezit 

veřejný přístup na účelovou komunikaci, pokud je to nezbytně nutné k 

ochraně oprávněných zájmů tohoto vlastníka. 

Komentář: 

Obecné užívání těchto komunikací je dnes často protiprávně 

omezováno vlastníky účelových komunikací, povětšinou na podkladě 

argumentace o výkonu vlastnických práv a nesouhlasu se způsobem 

užívání pozemku jako účelové komunikace. Přitom však jde takřka 

vždy o situace, kdy komunikace byla dlouhá léta bez jakýchkoliv 

problémů veřejně přístupná a obsluhuje nemovitosti sousedních 

vlastníků. Obecně lze shrnout, že účelové komunikace jsou polní a 

lesní cesty, příjezdové komunikace k výrobním areálům, lomům, 

sportovištím, čerpacím stanicím, ale i např. komunikace uvnitř areálů, 

autobusová nádraží apod. Účelová komunikace nemusí být zpevněná, 

nemusí jít ani o stavbu spojenou se zemí pevným základem - tj. 

samostatnou nemovitou věc, účelovou komunikací může být přímo 

pozemek, který slouží jako dopravní cesta. 

 

 

 

8. 

 

Na rozdíl od ostatních kategorií pozemních komunikací se komunikace 

do účelových komunikací nezařazuje správním rozhodnutím silničního 

správního úřadu. Dokonce je i nerozhodné, jak je účelová komunikace, 

či pozemek, který je účelovou komunikací, evidován v katastru 

nemovitostí. I kdyby předmětný pozemek nebyl evidován jako ostatní 

plocha se způsobem využití ostatní komunikace a přesto komunikace 

bude splňovat znaky uvedené v zákoně, půjde vždy bez dalšího o 

účelovou komunikaci, ovšem za předpokladu, že vlastník účelové 

komunikace (či jeho právní předchůdce) souhlasil, aby pozemek 

sloužil jako komunikace. Nejvyšší soud v této věci judikuje (např. 

rozsudek ze dne 7.10.2013, spis. zn. Cdo 2191/2002), že jestliže 

vlastník pozemku v minulosti, kdy pozemek začal sloužit jako účelová 

komunikace, s tímto nevyslovil nesouhlas, jde o účelovou komunikaci 

vzniklou ze zákona. Stačí, aby vlastník strpěl užívání pozemku jako 

komunikace, v případě nesouhlasu musí jít o aktivní jednání. Pokud je 

účelová komunikace zřízena, je její právní status závazný i pro budoucí 

majitele pozemku, tito nejsou oprávněni komunikaci ze své vůle 

uzavřít. 

Soudní judikatura se shodla kromě výše uvedených zákonných kritérií 

pro určování účelových komunikací ještě i na dalších kritériích, z nichž 

je nutno v dané věci vycházet. Kromě již zmiňovaného souhlasu s tím, 

aby byl pozemek užíván jako účelová komunikace (souhlas může být i 

konkludentní a je závazný pro všechny právní nástupce původního 

vlastníka pozemku), musí účelová komunikace splňovat i funkci 

nezbytné komunikační potřeby (kromě účelové komunikace neexistuje 

jiná alternativa dopravní obsluhy daného místa. 

* Zákon o pozemních komunikacích s komentářem, prováděcími předpisy a vzory správních 

rozhodnutí a jiných právních aktů, JUDr. Roman Kočí, Nakladatelství Leges, 2010 

 

 

 

 

 

 

9. 


